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1. ASPECTE GENERALE

1.1. Misiunea societatii

Misiunea principala a filialei este aceea de a realiza serviciul de distributie a energiei
electrice tuturor clientilor, la parametri calitativi superiori, conform standardelor internationale
care opereazi pe piata energiei.

Toate activititile care concurd la realizarea acestui obiectiv major, ca si personalul care
asigurd realizarea lui, vor fi supuse rigorilor cerute de standardele de calitate, convinsi fiind de
faptul ca aceasta este filosofia pe termen lung, pentru a fi competitivi pe piatid si pentru a oferi
clientilor confortul agteptat.

O firma de prestigiu, cu impact pe piata economici inseamni Intotdeauna $i un partener de
incredere in muncd si in relatiile de afaceri. Succesul si prestigiul revin celor care sunt preocupati
de identificarea unor noi idei, solutii si tehnologii care si permitd modernizarea in profunzime a
societatii.

Viziunea de dezvoltare a societdtii, pentru a desfasura cu succes activitti pe piata de
energie, trebuie sd evolueze, sd se adapteze in permanentd pentru a raspunde eficient cerintelor
clientilor. Ne propunem si devenim mai buni in ceea ce facem, si ne adaptim, si fim competitivi
si sd atingem succesul pe piata libera.

1.2. Generalitati referitoare la societate - infiintare, reorganizare,
functionare

Schimbdrile foarte rapide care intervin in economie si in comunitatea de afaceri obligi
sectorul energetic sd se adapteze in timp foarte scurt. In vederea integririi pietei de electricitate
romanesti cu pictele europene, au avut loc o serie de reorganizari, avand drept scop final
armonizarea legislativa si institutionald, cu prevederile si cerintele legislatiei Uniunii Europene.

S.C. Filiala de Distributie si Furnizare a Energiei Electrice ,,Electrica Transilvania Nord”
S.A. a luat fiintd ca filiald de sine statitoare la data de 28 februarie 2002, in baza HGR nr.
1342/2001 privind reorganizarea Societitii Comerciale de Distributie $i Furnizare a Energiei
Electrice ,Electrica™ SA. Obiectul de activitate al filialei a fost distributia si furnizarea energiei
electrice catre consumatori.

Pentru a asigura accesul nediscriminatoriu la retelele electrice si pentru a evita conflictele
de interese in cadrul societdtilor integrate pe verticald care concureazd pe piata de energie
electricd, in conformitate cu prevederile Directivei Europene 54/2003, coroborati cu dispozitiile
Legii energiei electrice nr. 13/2007, S.C. Electrica S.A. a avizat in Consiliul de Administratie din
martie 2007 procesul de separare a activitatilor de distributie si de furnizare.

Ca urmare a HG nr. 675/28.06.2007, societdtile comerciale de distributie si furnizare a
energiel electrice urmau sd se¢ reorganizeze prin divizare partiali. Acest proces a presupus
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realizarea unei separdri juridice, functionale si financiar-contabile, din care au rezultat doui
entitdti distincte: S.C. Filiala de Distributic a Energiei FElectrice ,,Electrica Distributie
Transilvania Nord” S.A. si S.C. Filiala de Furnizare a Energiei Electrice ,,Flectrica Furnizare
Transilvania Nord” S.A., care au aceiasi actionari, adici S.C. ,Electrica” S.A. si Fondul
Proprietatea S.A.

S.C. Filiala de Distributie a Energiei Electrice ,,Electrica Distributie Transilvania Nord”
S.A. are ca obiect principal de activitate distributia energiei electrice, tranzitul de energie
electricd prin retelele proprii, dispecerizarca energiei electrice prin operator de distributie,
modernizarea si retehnologizarea instalatiilor energetice existente, extinderea automatizirii,
precum si cercetare-proiectare in domeniul sdu de activitate, conform Licentei de distributie nr.
453 din 29 aprilie 2002, actualizati prin Decizia Autorititii Nationale de Reglementare in
Domeniul Energiei nr. 1.498 din 4 octombrie 2007,

Activitatea de distributie a energiei electrice este reglementati prin metoda ,,cosului de
tarife plafon” aprobatd prin Ordinul ANRE nr. 24/2010. Tarifele de distributie se stabilesc pe
niveluri de tensiune (inalti, medie si joasd). Metodologia ,,cosului de tarife plafon™ utilizati la
stabilirea tarifelor de distributie asigurd reducerea variatiei veniturilor §i evitarea fluctuatiilor
semnificative ale preturilor la utilizatori.

ANRE estimeaza necesarul de venituri anuale pentru o perioada de reglementare utilizand
datele financiare furnizate de operatorii de distributie pentru perioada anterioars. Nivelul anual al
veniturilor se stabileste luind n considerare costurile initiale, baza reglementati a activelor si
rata rentabilitatii aferentd acestor active.

In anul 2012, Electrica Distributie Transilvania Nord a distribuit 4.580.381 MWh energie
electricd, pe nivele de tensiune, la urmatoarele tarife:

Energii  distribuite 2012

[MWHh]
FDEE TN ian-iunie iulie - dec Total
IT 252.676 251.700 504.376
MT 785.855 782.504 1.568.359
IT 1.273.269 1.234.377 2.507.646
Total 2.311.800 2.268.581 4.580.381
Tanfe lan-iunie 1ulie - dec

[lei/MWh]
IT 20,96 21,00
MT 62,96 63,00
JT 151,60 164,42




1.3. Date generale

1. Denumirea: S.C. FILIALA DE DISTRIBUTIE A ENERGIEI ELECTRICE
~ELECTRICA DISTRIBUTIE TRANSILVANIA NORD™- S.A,, filiald a S.C. de Distributie si
Furnizare a Energiei Electrice ,,Electrica”-S.A;

2. Sediul social al firmei: jud. Cluj, loc. Cluj-Napoca, str. Ilie Micelaru, nr. 28 A, cod
postal 400380; fax: 0264/205.004, telefon : 0264/205.002;

3. Cod de inregistrare fiscald: RO 14476722;

4. Nr. Inmatriculare Registrul Comertului : J12/352/2002;

5. Obiectul principal de activitate al firmei conform codului CAEN : 3513 , Distributia
energiei electrice”;

6.  Societatea are capital majoritar de stat, avAnd actionar majoritar Ministerul
Economiei — Oficiul Participatiilor Statului si Privatizirii in Industrie, prin S.C. Electrica S.A. si
actionar minoritar Fondul Proprictatea S.A..

»Electrica Distributie Transilvania Nord ,, —~SA este persoana juridica roméand avind forma
juridicd de societate comerciald pe actiuni si are in componen(a sase sucursale de distributie fara
personalitate juridicd cu acelasi obiect de activitate si anume:

Sucursala Cluj : CUIl 14496789 ; 112/426/2002
Sucursala Oradea ;. CUI 14515791 ; J05/265/2002
Sucursala Baia-Mare : CUI 14527362 ; 124/141/2002
Sucursala Bistrita ;. CUI 14513740 o J06/97/2002

Sucursala Satu-Mare :  CUI 14512590 ; §30/151/2002
Sucursala Zaldu : CUI 14319574 ; J131/59/2002

Capitalul social la data de 31.12.2012 este in valoare de 371.264.060 lei, varsat integral si
este impartit in 37.126.406 actiuni nominative, fiecare actiune avand valoarea de 10,00 lei.

Capitalul social este detinut de :

— 8.C. Electrica — S.A. in procent de 78% corespunzitor unui capital social de
289.585.930 lei, reprezentand 28.958.593 actiuni si de

— Fondul Proprietatea S.A., in procent de 22% , corespunzitor unui capital social de
81.678.130 lei, reprezentind 8.167.813 actiuni nominative.

1.4. Capitalul propriu

Capitalul propriu al societitii la finele anului 2012 este de: 912.154.976 lei si se compune
din:

— Capitalul social subscris si virsat 371.264.060 lei
- Rezerve din reevaluarea mijloacelor fixe 625.309.640 lei
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— Rezerve legale si alte rezerve 26.586.612 lei

— Pierdere din anii precedenti (-) 160.766.503 lei
— Parte din profitul curent repartizat la rezerve (-) 3.317.846 lei
— Profitul net al anului 2012 53.079.013 lei

2. PREVEDERI LEGALE IN DOMENIUL CONTABILITATII

2.1 Legea contabilitatii

Avand in vedere Legea Contabilitdtii nr. 82/1991 republicatdi in Monitorul oficial nr.
454/2008, Ordinul 3055/2009 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
directivele europene precum si Codul Fiscal - Legea 571/2003 cu toate modificirile ulterioare,
activitatea financiar-contabild asigurd masurarea, evaluarea, cunoasterea, gestiunea si controlul
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, precum si a rezultatelor obtinute si este organizati si
condusa astfel:

. Contabilitatea clientilor si furnizorilor, a celorlalte creante si obligatii se tine pe
categorii precum si pe fiecare persoand fizica sau juridici;

. Contabilitatea mijloacelor fixe e tinuta pe categorii si pe fiecare mijloc fix, evidenta
lor fiind realizata cu ajutorul ,,Registrului numerelor de inventar™;

U Societatea amortizeazad mijloacele fixe utilizind regimul de amortizare liniar;

U Intocmirea, editarea s1 pastrarea registrelor de contabilitate respectiv Registrul-

Jurnal, Registrul-Inventar, Cartea Mare, Registrul Fiscal se efectueazi corect si in concordanti
cu destinatia acestora si permit in orice moment identificarea si controlul operatiunilor contabile
efectuate;

. Inregistririle in contabilitate s-au facut cronologic si sistematic;

. Contabilitatea a fost tinutd in moneda nationald;

. Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, dupd natura sau destinatia
lor dupa caz;

. Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri dupd natura sau sursa lor;

. Rezultatul financiar brut a fost stabilit lunar, pe baza balantei de verificare iar cel net
a fost stabilit la finele fiecdrui trimestru;

. Pentru deprecierea activelor circulante s-au inregistrat la sfarsitul exercitiului
financiar provizioane pe seama cheltuielilor;

. In situatia in care provizionul constituit pentru un activ circulant a rimas total sau
partial fard obiect, deoarece motivele care au dus la constituirea lui au incetat si mai existe intr-o
anumitd masurd, atunci acel provizion s-a trecut corespunzitor la venituri.

o Documentele oficiale de prezentare a activititii economico-financiare sunt situatiile
financiare anuale care cuprind: Bilantul, Contul de profit si pierderi, Situatia fluxului de
trezorerie, Situatia modificdrilor capitalului propriu, Note explicative la situatiile financiare -
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intocmite potrivit reglementdrilor contabile si oferdl o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si alte informatii referitoare la activitatea desfasurati.

2.2 Politici contabile

Societatea gi-a Insusit politicile contabile elaborate de S.C. Electrica S.A., politici care se
pot revizui anual in functie de modificarile legislative si sunt cuprinse in Nota explicativi nr. 7 la
Situatiile financiare anuale.

2.3 Inventarierea patrimoniului

Inventarierea patrimoniului
Societatea are obligatia efectudrii inventarierii generale a patrimoniului.

Pentru stabilirea situatiei reale a patrimoniului, in vederea asigurarii integritatii elementelor
patrimoniale, s-a efectuat pe parcursul lunilor noiembrie/decembrie 2012 inventarierea generald
a patrimoniului, conform deciziei conducerii F.D.E.E. Electrica Distributie Transilvania Nord nr.
405/28.08.2012, anulatd de decizia nr. 504/12.11.2012, cu respectarea prevederilor Legii
contabilitatii nr. 82/1991 modificati si a Ordinului MF nr. 2861/2009.

In pericada 15.11.2012-15.12.2012 s-a efectuat inventarierea generald a patrimoniului
fiecarei sucursale in parte §i activitatea proprie a filialei in baza balantei de verificare contabili, a
situatiilor tehnico-operative si a evidentelor primare intocmite la data de 31.10.2012.

Conform Procesului Verbal al comisiei centrale de inventariere incheiat la nivelul filialei s-
au inventariat:

. Imobilizari necorporale: la valoarea de inventar de 33.231.106,55 lei si o valoare
ramasi de amortizat de 7.322.534,16 lei;
. Terenuri: apartinidnd patrimoniului filialei activitate proprie si sucursalelor sale Tn

valoare de inventar totald de 45.767.277,67 lei;
. Mijloace fixe: cu o valoare de inventar de 1.458.698.181,43 lei si o valoare ramisa
de amortizat de 1.365.489.648,75 lei;
»  S-au constatat minusuri de inventar in valoare totala de 22.168,69 lei respectiv:
- la sucursala Oradea 9.500,41 lei;
- la sucursala Cluj 12.668,28 lei constind in furturi din instalatii si pentru care s-au
luat masurile legale de recuperare, conform mentiunilor comisiilor de inventariere.
»  S-au constat plusuri de inventar respectiv preluiri de echipamente energetice in baza
unor negatii, in valoare de 90.214 lei la sucursalele Cluj, Baia-Mare, Zalau.
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= Materiale: in valoare de 6.130.988,26 lei nu s-au constatat plusuri sau minusuri de
inventar;

. Obiecte de inventar si echipamente de protectie in valoare de: 12.704.854,89 lei cu
un minus de inventar de 14.882,55 lei la sucursala Cluj, pentru care Filiala s-a constituit parte
civila in vederea recuperdrii prejudiciului;

. Lucran de investitii in curs de executie: in valoare de 64.185.759,60 lei, nu s-au
constatat plusuri sau minusuri de inventar;

= Conturi contabile: cu respectarea reglementarilor in vigoare privind evaluarea lor;

Comisia centrald de inventariere a propus:

»  Casarea mijloacelor fixe amortizate integral, in valoare de 154.375,73 lei, a

mijloacelor fixe neamortizate integral, cu valoare de inventar de 648.600,11 lei si o valoare

ramasa de amortizat de 554.097,27 lei ;

»  Scoaterea din folosintd a materialelor in valoare de 280.658,85 lei;

»  Scoaterea din folosinta de obiecte de inventar in valoare de 1.197.653,32 lei;

»  Regularizarea diferentelor constatate cu respectarea cadrului legal.

3 BUGETUL DE VENITURI $1 CHELTUIELI

Indicatorii realizati pe principalele capitole bugetare in raport cu indicatorii cupringi in
Bugetul de Venituri §i Cheltuieli al F.D.E.E. Electrica Distributie Transilvania Nord S.A. aprobat
prin Ordin Comun al Ministerului Economiei Comertului $i Mediului de Afaceri nr.
2.545/21.11.2012, al Ministerului Muncii Familiei si Protectiei Sociale nr. 2.916/27.11.2012 i al
Ministerului Finantelor Publice nr. 1.667/10.12.2012 din macheta BVC-OMF sunt prezentati mai
jos:

I. Veniturile Totale realizate de F.D.E.E. Electrica Distributie Transilvania Nord S.A.
la data de 31.12.2012 au fost de 609.107 mii lei, cu o crestere de 2% fatd de valoarea aprobati
de 599.314 mii lei. Pe sucursale si activitatea proprie situatia se prezintd astfel: SDEE Cluj
175.145 mii lei, SDEE Oradea 158.168 mii lei, SDEE Baia Mare 90.887 mii lei , SDEE Satu

Mare 70.573 mii lei , SDEE Bistrita 56.816 mii lei, SDEE Zaliau 44.875 mii lei, Activitatea
proprie 12.643 mii lei.

Realizarea veniturilor totale pe sucursale este prezentata in tabelul si graficul de mai jos:

Repartizarea veniturilor realizate pe sucursale mii lei
sD SD sD sD SD SD Activitate | Total
Sucursala | Clyj Oradea BaiaMare | Satu Mare | Bistrita | Zalau | Proprie Venituri
Venituri
Totale 175.145 | 158.168 90.887 70.573 | 56.816 | 44.875 12.643 609.107
% 28,75% 25,97% 14,92% 11,58% | 933% | 7.37% 2,08% 100,00%




Repartizarea veniturilor totale pe sucursale

SD Satu Mare
11,58%

SD Bistrita
9,33%

SD Zalau
7,37%

Activitate Proprie
2,08%

1. Veniturile din exploatare, in valoare de 604.824 mii lei, inregistreazi o realizare cu 1%

mai mare fatd de valoarea aprobatd de 596.814 mii lei si cuprind:

a) venituri din productia vinduta in valoare de 570.443 mii lei, cu o crestere de 2% faja

de valoarea aprobati de 560.818 mii lei, care se compun din:

—  serviciul de distributie catre entititile din cadrul grupului 416.540 mii lei
—  serviciul de distributie catre clienti eligibili 93.366 mii lei
—  véanzare de energie clectricd reactiva 24.181 mi lei
—  alte prestatii 36.356 mii lei

Veniturile obtinute din ,,alte prestatii” cuprind venituri din serviciile prestate citre entititile
din cadrul grupului in valoare de 11.490 mii lei realizate din inchirieri spatii, servicii infomatice,
de telecomunicatii si serviciile prestate catre terti in valoare de 24.866 mii lei, obtinute din
inchiriere de mijloace fixe, din taxe de avize de amplasament si racordare, taxe de

deconectare/reconectare si alte servicii diverse.

Grafic, situatia realizérii veniturilor din productia vinduti se prezinti asfel:



venit din
distributie
energie el. catre

distributie de
energie el. catre

vanzare de

jie el. ¢ energie

ecr;tltatlle din venit din &lectrica

cadrul grupului .+ reactiva
73% alte prestatii

7% 4cy°

b) Venituri din vinzarea marfurilor, realizate in proportic de 90%, respectiv la o
valoare de 681 mii lei fatd de 755 mii lei valoare aprobatd, reprezinti valori obtinute din

véanzarea de deseuri care se recupereazd din instalatii, din mijloace fixe propuse la casare.

d) Venituri din productia de imobilizari, reprezentind contravaloarea lucririlor
executate cu forte proprii, realizate in valoare de 2.579 mii lei, depdsesc valoarea aprobati de

2.000 mii lei cu 29%.

¢€) Alte venituri din exploatare, in valoare de 31.121 mii lei, realizate in proportie de
94% fatd de valoarea aprobata cuprind, in principal: venituri din despégubiri si penalititi in
valoare de 332 mii lei, venituri din cedarea activelor in valoare de 106 mii lei, venituri din
subventil pentru investitii in valoare de 28.173 mii lei, ca urmare a reludrii la venituri a
amortiziri1 mijloacelor fixe puse in functiune din taxa de racordare si alte venituri din exploatare

in valoare de 2.510 mii lei,

2. Veniturile financiare, in valoare de 4.283 mii lei, depésesc valoarea aprobati, de 2.500
mii lei, cu 71% si reprezintd: venituri din dobanzi la disponibilul din contul curent si tarif de
racordare in valoare de 784 mii lei si diferente de curs valutar in valoare de 3.499 mii lei ca
urmare a aprecieril monedei nationale cu preciddere incepand cu a doua jumadtate a anului 2012,

acesta fiind utilizat n reevaluarea lunard a lucririlor de investitii contractate in valuta.

Structura veniturilor totale pe elemente este prezentatd grafic mai jos:
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Venituri financiare
1% Venit din vanzare de
Venituri din alte Productia de Venit din vanzare en. el. reactiva
prestatii imobilizari marfa 4%

6% 0% 0%

Alte venituri din

exploatare
5%

II. Cheltuielile totale realizate in valoare de 542.750 mii lei fatd de valoarea aprobatd de

558.594 mii lei cu o economie in proportie de 3% ;

Cheltuielile totale realizate de sucursale si activitatea proprie se prezinta grafic asfel:

Repartizarea cheltuielilor realizate pe sucursale mii lei
sSD sD sSD sD SD SD Activitatea | Total
Sucursala | Cluj Oradea | Baia Mare | Satu Mare | Bistrita | Zalau | Proprie Cheltuieli
Cheltuieli
Totale 134.094 | 126.507 81.969 49.927 | 48.892 | 40.614 60.747 542.750
% 24,71% | 23,31% 15,10% 9,20% 9,01% | 7,48% 11,19% 100,00%

i1

.




Repartizarea cheltuielilor realizate pe sucursale

1. Cheltuielile din activitatea de exploatare sunt in valoare de 536.014 mii lei cu o

economie de 3% fata de valorile aprobate si cuprind:

a) Cheltuieli materiale in valoare de 150.782 mii lei, realizate cu o economie de 6% fatd
de bugetul aprobat, in valoare de 160.990 mii lei, care cuprind: cheltuieli variabile cu achizitia
energici electrice pentru CPT, cantitatea necesard fiind de 654.281 Mwh la un pret mediu de
202,338 lei/MWh rezultind o valoare de 132.386 mii lei cu o economie de 7% fatd de programul
aprobat; materiile prime si materialele cu o valoare de 16.572 mii lei gi economie de 1%; alte
cheltuieli, respectiv combustibil (22 mii lei), cheltuieli privind securitatea si medicina muncii

(1.802 mii lei) sunt realizate cu incadrarea in valorile aprobate.

b) Alte cheltuieli externe, in valoare de 4.276 mii lei, reprezentdnd consum de energic si

apd sunt realizate cu o economie de 224 mii lei respectiv 5% fata de valorile apobate.

¢) Cheltuielile privind marfurile, in valoare de 674 mii lei, reprezentind deseuri supuse

valorificdrii inregistreaza o economie de 10% fatd de programul aprobat.

d) Cheltuielile cu personalul, in valoare de 121.789 mii lei au fost efectuate cu incadrare

in program si cuprind :

— cheltuieli cu salariile in valoare de 87.224 mii lei cu incadrare in program;
— cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald si alte obligatii legale, in valoare de

25.336 mii lei cu incadrare, pe total, in valorile aprobate,
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- alte cheltuteli cu personalul, in valoare de 9.229 mii lei, se incadreazi in
programul aprobat si cuprind: cheltuieli sociale prevazute prin art. 21 Legea 571/2003 privind
Codul Fiscal, in valoare de 1.629 mii lei; tichete de masd in valoare de 3.900 mii lei si alte
drepturi de personal (contributia unititii la asiguréri voluntare de sinatate, cheltuieli cu drepturile

personalului privind cota de energie) in valoare de 3.700 mii lei.

g) Cheltuielile cu amortizarea imobilizirilor corporale si necorporale, in valoare de

111.491 mii lei, se incadreazi in programul aprobat;

h) Cheltuiclile cu prestatiile externe realizate in valoare de 138.042 mii lei, fatd de o
valoare aprobata de 137.480 mii lei cuprind: contravaloarea lucrérilor de intretinere si reparatii
de 59.571 mii lei, cheltuieli cu securitatea si medicina muncii de 333 mii lei, cheltuieli cu auto si
alte servicii executate de FISE in sumad de 21.393 mii lei, costuri din activitatea de consultantd,
mandat §i prestari servicii executate de aparatul central in suma de 13.312 mii lei si alte servicii
executate de terti in sumd de 43.433 mii lei (servicii informatice, servicii inchiriere capacitate

comunicatii, Inchiriere fibrd opticd, serviciul de citire contori etc.)

i) Alte cheltuieli de exploatare, in valoare de 8.960 mii lei, se incadreazd In valorile
programate de 9.700 miui lei si cuprind: cheltuieli cu impozitele si taxele de 5.965 mii lei;
cheltuieli de protocol, In valoare de 107 mii lei, care se incadreazd atit in program cét si in
contractului de mandat, de 272 mii lei, cele aferente secretarului CA si AGA, a comitetului de
audit, a comitetului de nominalizare si remunerare, cheltuielile conexe aferente contractului de
mandat, secretarului CA si AGA si a celorlalte comitete, in valoare de 164 mii lei precum si alte
cheltuieli din exploatare (cheltuieli cu energia electricd pensionari, cheltuieli cu activele cedate si
alte operatii de capital, pierderi din creante si debitori diversi, despagubiri, amenzi si penalititi,
cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor si alte cheltuieli din exploatare) in valoare de 2.281

mii lei.

2. Cheltuielile din activitatea financiari, in valoarc de 6.736 mii lei inregistreazi o
cconomie fatd de program de 22% si reprezintd: dobinzi achitate, in valoare de 2.154 mii lei,
aferente liniei de credit pentru capital circulant contractatd §i diferente de curs valutar, in sumi

de 4.582 mii lei, In urma aprecierii cursului leu/euro.
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Structura cheltuielilor este prezentata grafic mai jos:

Structura cheltuielilor pe elemente

Marfa
0,13% ¥

Alte ch. ext.
0,79%

Alte ch. Materiale
3,39% Alte ch. de
exploatare

1,65%

Ch. Financiare
1,24%

III.  Profitul brut obtinut de F.D.E.E. Electrica Ddistributie Transilvania Nord la
data de 31.12.2012 este de 66.357 mii lei, iar profitul net de 53.079 mii lei.

Principalii indicatori prevazuti in Bugetul de Venituri si Cheltuieli la data de 31.12.2012,
dupd cum se poate vedea in macheta RBVC-OMEF, se incadreazi in valorile programate (pliti
restante, creante restante, cheltuieli la 1.000 lei venituri totale, cheltuieli de naturd salariali,

productivitatea muncii, cistigul mediu lunar pe salariat).
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Bugetul de Venituri si Cheltuieli 12 31.12.2012 — macheta RBVC - OMF

mii lei
Nr. | Program Realizat .
Nr. Crt. INDICATORI rd. | An 2012 An 2012 Dif. %
0 1 2 3 4 5 6=5-4 7=5/4*100
VENITURI TOTALE )
L (Rd.2+Rd.10+Rd.15) 1 599.314 609.107 9.793 102%
1 Vanituri din exploatare, din 2 | 596814 | 604.824 8.010 101%
a} | din productia vanduta 3 560.818 570.443 9625 102%
b) | din vanzarea marfurilor 4 755 681 -74 90%
din subventii de exploatare
c) | aferente cifrei de afaceri nete, din 5
care:
o subventii, cf. prevederilor 6
legale in vigoare
2 transferuri, cf. prevederilor 7
legale In vigoare
d) | preductia de imobilizéri 8 2.000 2.579 579 129%
e} | alte venituri din exploatare 9 33.241 A -2.120 94%
- venituri conform OUG 93
95/2002
2 Venituri financiare, din care: 10 2.500 4.283 1.783 171%
a) | din imobilizari financiare 11
din afte investitii si Tmprumuturi
b) | care fac parte din activele 12
imobilizate
¢} | din dobanzi 13 595 784 189 132%
d) | alte venituri financiare 14 1.905 3.499 1.594 184%
3 Venituri extraordinare 15 0 0
CHELTUIELI TOTALE o
] (rd.A7+48+51) 16 558.594 542.750 -15.844 7%
1 S::e'_t”'e" de exploatare, din 17 | 549.914| 536.014| -13.900 97%
a) | cheltuieli materiale 18 160.990 150.782 -10.208 94%
alte cheltuieli externe (cu ; °
b) energle si api) 19 4.500 4.276 224 95%
c) | cheltuieli privind marfurile 20 750 674 -76 90%
d) zgf;t_“'e" cu personalut,, din 21 | 122262 121.789 473 100%
ch. cu salariile o
d1 (Rd.22=Rd.94+Rd.95) 22 87.573 87.224 -349 100%
cheltuieli cu asigurarile si
d2 | protecfia sociala si aite 23 25.367 25.336 -31 100%
ohligatii legale, din care:
ch. privind contributiala | o, | 45754 18.728 4 100%
asigurari sociale
ch. privind contributia la 25 450 449 1 100%
asigurari pt.somaj

i5




ch privind contributia la
asigurari sociale de
sanatate

26

4.681

4.683

100%

ch. privind contribufiile la
fondurile speciale aferente
fondului de salarii

27

1.512

1.476

98%

d3

alte cheltuieli cu
personalul,din care:

28

9.322

9.229

99%

d3.1).ch. sociale
prevazute prin art.21
Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu
modificarile si
completarile ultericare,
din care:

29

1.678

1.629

97%

- tichete de cresa,
of. Legii nr.193/2006, cu
modificarile si completérile
ulterioare

30

- tichete cadou
pentru cheltuieli sociale
potrivit Legii nr.193/2006,
cu modificdrile si
completarile ulterioare

3

d3.2) tichete de mas

32

3.944

3.900

-44

99%

d3.3) tichete de vacanta

33

d3.4)alte drepturi de
personal conform
prevederilor legale

33a

3.700

3.700

100%

ch. cu platile compensatorii cf.
CCM aferente disponibilizarilor
potrivit programelor de
disponibilizari

34

ch. cu drepturile salariale
cuvenite in baza unor hotarari
judecatoresti

35

g)

ch. cu amortizarea
imobilizarilor corporale si
necorporale

36

114.232

111.491

-2.741

98%

h)

ch. cu prestatiile externe

37

137.480

138.042

562

100%

alte cheltuieli de exploatare,
din care:

38

9.700

8.960

-740

92%

i1) contract de mandat

39

441

272

-169

62%

i2) ch. de protocol, din care:

40

108

107

99%

- tichete cadou potrivit
Legii nr.193/20086, cu
modificarile gi completarile
ulterioare

41

i3) ch. de reclamai si
publicitate, din care:

42

171

171

100%

tichete cadou ptr. cheltuieli
de reclama si publicitate,
potrivit Legii nr.193/20086,
cu modificarile si
completérile ulterioare

43
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tichete cadou pir. campanii

de marketing, studiul pietei,
promovarea pe piete

existente sau noi, potrivit 44
Legii nr.193/20086, cu

modificarile si completarile
ultericare

i4) ch. cu sponsorizarea 45 20 10 =10 50%

i2) ch. cu taxa pt.activitatea de 46

exploatare a resurselor minerale

i8) ch. cu redeventa pentru 47

concesionarea bunurilor

i7) cheltuieli conform QUG

95/2002 si/ sau cheltuieli somaj 47a

tehnic

i8) cheltuieli aferente

restructurarii, privatizarii, 47b 223 164 -59 74%

administrator special,etc.

Cheltuieli financiare, din care: 48 8.680 6.736 -1.944 78%
a) | cheltuieli privind dobanzile 49 2.188 2.154 -34 98%
b) | alte cheltuieli financiare 50 6.492 4,582 -1.910 1%

Cheltuieli extraordinare 51

I REZULTATUL BRUT 52 | 40.720 66.357 |  25.637 163%

{profit/pierdere)

v IMPOZIT PE PROFIT 53 6.190 13.278 7.088 215%

PROFITUL CONTABIL RAMAS

DUPA DEDUCEREA 0

v IMPOZITULUI PE PROFIT, din 54 34.530 53.079 18.549 154%
care:

Rezerve legale 55 2.036 3.318 1.282 163%

Alte rezerve reprezentand facilitati

) e | 56

fiscale prevazute de lege

Acoperirea pierderilor contabile | o | 4, 49, 49761 |  17.267 153%

din anii precedenti

Constituirea surselor proprii de

finantare pentru proiectele

cofinantate din imprumuturi

externe, precum si pentru

constituirea surselor necesare 58

rambursérii ratelor de capital,

platii dobanzilor, comisicanelor si

altor costuri aferente acestor

imprumuturi

Alte repartizari prevazute de lege 59

Profitul contabil ramas dupa

deducerea sumelor de la rd.55, 60

56, 57, 58 si 59.

Participarea salariatilor la profit in

limita a 10% din profitul net, dar

nu mai mult de nivelul unui salariu

N . ) 61

de baza mediu lunar realizat la

nivelul operatorului econcmic T

exercitiul financiar de referinta
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Minimim 50% varsaminte Ia
bugetul de stat sau local in cazul
regiilor autonome, ori dividende In

cazul societatilor/companiilor 62
nationale si societatilor cu capital
integral sau majoritar de stat
Profitul nerepartizat pe destinatiile
prevazute la pct.1-8 se
repartizeaza la alte rezerve si 63
constituie sursa proprie de
finantare
VENITURI DIN FONDURI
vi EUROPENE 64 0 0 0
CHELTUIELI DIN FONDURI
Vil EUROPENE din care: 63 0 0 0
a) | cheltuieli materiale 66
b} | cheltuieli salarile 67
c) | cheltuieli privind prestari servicii 68
d) | cheltuieli cu reclama si publicitate | 69
e) | alte cheltuieli 70
SURSE DE FINANTARE A ; °
Vil INVESTITIILOR, din care: 7 115.000 112.259 2741 98%
Surse proprii 72 114.232 111.491 -2741 98%
Alocatii de la buget 73 0 0
Credite bancare 74 0 0
a) | - interne 75 0 0
b) | - externe 76 0 0
Fonduri europene 77 0 0
Alte surse 78 768 768 + 100%
CHELTUIELI PENTRU o
IX INVESTITII, din care: 79 115.000 112.232 -2768 98%
Cheltuieli aferente investitiilor,
inclusiv cele aferente o
investitiilor in curs la finele 80 | 115000 112232 2768 98%
anului
Rambursari de rate aferente 81 0 0 0
creditelor pentru investitii
a} | interne 82 0 0 0
b) | externe 83 0
X REZERVE, din care: 84 2.036 3.318 1282 163%
Rezerve legale 85 2.036 3.318 1282 163%
Xl Rezerve statutare 86 0
Alte rezerve 87 0
Xl DATE DE FUNDAMENTARE 88 0
Venituri totale 89 599.314 609.107 9793 102%
:':‘)I:::;mell aferente veniturilor 90 558.594 542.750 15844 97%
Nr. prognozat de personal la 91 2.026 2.026 0 100%

finele anului
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4 Nr.mediu de salariati total 92 2.026 2.023 -3 100%
Cheltuieli de natura salariala o
5 (atb+e), din care: 23 96.895 96.453 -442 100%
fond de salarii aferent
a) | personalului angajat pe baza de 94 87.556 87.210 «346 100%
contract individual de muncé
b} | alte cheltuieli cu personalul 95 17 14 -3 82%
o) a_Ite bonificatii si bonusuri in bani 96 9.300 0.229 .93 99%
sifsau natura
Castigul mediu lunar pe salariat
6 | a) | (leifpersoani) 97 3.601 3.592 -9 100%
{Rd.94/Rd.92)/12*1000
Castigul mediu lunar pe salariat
{lei/persoana) influentat de
b) | bonificatiile si bonusurile in lei 98 3.985 3.973 -12 100%
si sau natura
{Rd.94+Rd.96)/Rd.92)/12*1000
Productivitatea muncii pe total
7 personal mediu in preturi 99 296 201 5 102%
curente
(lei/persoand)(Rd.89/92)
Productivitatea muncii pe total
personal mediu in preturi o
8 comparabile 100 305 310 5 102%
(lei/persoana){Rd.89/92 x ICP)
Productivitatea muncii in
9 unitati fizice pe total personal 101 57,75 57,75 0 100%
mediu (unitati fizice/persoana)
Cheltuieli totale 1a 1000 lei
venituri totale (cheltuieli o
10 totale/venituri totale}x1000 102 932 891 41 %%
=(Rd.16/rd.1)x1000
1 Plati restante 103
a) | preturi curente 104 2.400 -2.398 0%
b} | preturi comparabhile 105 2.400 -2.398 0%
12 Creante restante 106
a) | preturi curente 107 560 365 =195 65%
b) | preturi comparabile 108 560 377 -183 67%
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4 REZULTATE FINANCIARE

4.1 Calculul rezultatului financiar

Pe parcursul anului 2012 , FDEE ELECTRICA TRANSILVANIA NORD a realizat un
profit brut de 66.356.915 lei fatd de un profit aprobat de 40.720.000 lei. Impozitul pe profit

calculat pentru anul 2012 este de 13.277.902 lei reprezentand cca. 20% din profitul brut.

Acest procent mdrit al impozitului pe profit se justifici prin inregistrarea cheltuielilor
reprezentand depésire de consum propriu tehnologic, a cheltuielilor nedeductibile fiscal din

constituire de provizioane precum si ajustirilor fiscale efectuate la sfarsitul anului.

Profitul impozabil al societitii s-a calculat astfel:

Nr. Elemente de calcul al bazei profitului fiscal Suma (lei)
crt

1. Profit contabil brut la 31.12.2012 66.356.915
2. Influenta amortizarii fiscale i profitul brut 1.102.524
3. Cheltuieli nedeductibile fiscal din constituire de provizioane 14.538.129
4. Cheltuieli nedeductibile fiscal reprezentand depéasire de CPT 18.166.584
5. Alte cheltuieli nedeductibile fiscal 2.145.313
6. Cheltuieli de sponsorizare 10.000

7. Constituire fond rezerva 5% din profitul brut -3.317.846
8. Venituri neimpozabile fiscal din anulari de provizioane -16.014.733
9. Profit impozabil fiscal 82.986.886
10. Impozit pe profit calculat 16% 13.277.902
11. Impozit pe profit de virat 1a bugetul de stat pentru anul 2012 13.277.902
12. Profitul net an 2012 ( rd 1- rd 11) 53.079.013

Repartizarea profitului net, respectiv profitul contabil influentat de impozitul pe profit datorat,

in suma de 53.079.013 lei, se va face conform reglementirilor legale, respectiv:

¢ Constituirea rezervei legale de 5% din profit;
» Diferenta va fi repartizatd in cursul anului 2013.
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4.2 Provizioane

La sfargitul anului 2012, situatia provizioanelor, in suma de 76.379.686,44 lei, se prezinti

astfel:
- lei
Sold la Anulari Constituite Provizioane
- 31.12.2011 in2012 in 2012 31.12.2012
Provizicane pt. litigii 10.326.857,89 | 10.326.857,89 743.320,63 743.320,63
— Provizioane pt. stocuri 108,92 108,92 280.658,85 280.658,85
Proviz. pt. active imobilizate 678.356,21 678.356,21 554.097,28 554.097,28
Proviz. pt. clienti si debitori 4.470.292,23 4.470.292,23 4.912.51476 4.912.514,76
- Proviz. pt. riscuri si cheltuieli 635.978,20 635.978,20 716.153,92 716.153,92
Provizioane pt. impozite 27.669.826,00 0,00 1.516.419,00 | 29.186.245,00
n Provizioane pt. beneficiile 33.977.458,00 0,00 5.949.238,00 { 38.926.696,00
angajatilor conform CCM
Proviz. pt. dezafectare cladire 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00
TOTAL 7775887745 | 46111.503,45 | 14.732.402,44 | 76.379.686 44

in nota explicativdi nr. 2 la Situatiile financiare, sunt prezentate in

detaliu aceste

provizioane.
5 SITUATIA PATRIMONIALA
) 5.1 Activul bilantier
Lei
B SOLD LA SOLD LA )
31.12.2011 31.12.2012 %
- ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, 1.429.292.703 1.492.753.141
de: 104,44
IMOBILIZARI NECORPORALE 10.931.648 8773.170 | 8025
IMOBILIZARI CORPORALE 1.418.361.055 1.483.979.971 | 104,63
IMOBILIZARI FINANCIARE 0 0
- ACTIVE CIRCULANTE -
TOTAL 135.084.454 151.448.467 |
STOCURI 3.951.158 3.829.525 | 96.02
- CREANTE: 113.589.847 124277371 | 10041
TREZORERIE: 17.543.449 23341571 | 133,05
i CHELTUIELI IN AVANS 544.578 624346 | 11465
Total ACTIV 1.564.921.735 1.644.825.954 | 105,11
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Analizind activele imobilizate, se poate constata cresterea acestora la finele anului 2012 cu
4,4% fatd de finele anului 2011. Aceasta crestere s-a datorat punerii in functiune a unor investitii
mari detailate in cap. 6 din prezentul raport.

Activele circulante pe total au inregistrat o crestere de 12,1%, datoritd cresterii valorii
creantelor cu 9,4% si a disponibilului din conturile bancare.

La sfarsitul anului 2012, creantele sunt in suma de 124.277.371 lei, avind termen de
lichidare sub 1 an. Din aceastd suma:

- Creantele comerciale ajustate sunt in sumi de 117.549.713 lei, din care
aproximativ 85,04% reprezintd creante la societati din cadrul grupului, in special la Filiala
de Furnizare;

- Alte creante ajustate, in suma de 6.727.658 lei, se referi la debitori diversi.

Creantele aflate In sold la finele anului 2012 sunt detaliate in nota explicativd nr. 5 la
Situatiile financiare.

5.2 Pasivul bilantier

lei
INDICATORI SOLD LA SOLD LA
31.12.2011 31.12.2012 %

1 2 3 4=3/2*100
DATORII -TOTAL 235.896.430 228.570.058 96,89
PROVIZIOANE 72610.120 70.632.416 97,28
VENITURI TN AVANS 397.3392.221 433.468.504 109,09
TOTAL CAPITALURI 859.075.964 912.154.976 106,18
TOTAL PASIV 1.564.921.735 | 1.644.825.954 105,11

La 31.12.2012 are loc o sensibild descrestere a datoriilor totale si a provizioanelor existente
in sold. Cresterea veniturilor Tn avans provine in principal din cresterea volumului lucririlor din
tarif de racordare, consideratd subventic pentru investitii.

Datoriile aflate in sold la finele anului 2012 sunt detaliate in nota explicativd nr. 5 la
Situatiile financiare.

La capitolul de capitaluri, cresterea se datoreaza acoperirii pierderilor din anii anteriori pe
seama profitului net realizat la finele anului 2011, mai putin rezerva legala constiuita la finele
anului, precum si datoritd rezultatului exercitiului 2012, cu 82,4% mai mare decat cel al anului
precedent.
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5.2.1 Pasiv bilantier - datorii

Datoriile la data de 31.12.2012

UM | SOLD 31.12.2012 Termen de Termen de plata
plata sub 1 an peste 1 an

Datorii financiare si | lei 76.204.329 35.809.516 40.394.813
asimilaie
Datorii furnizori in afara | lei 76.279.617 71.860.045 4.419.572
grupului
Datorii personal si | lei 13.351.913 13.351.913 -
asigurari sociale
Datorii fiscale lei 17.580.682 17.580.682 -
Datorii in cadrul grupului lei 44.233.756 44.233.756 -
Alte datorii lei 919.761 919.761 -
TOTAL DATORII, din | lei 228.570.058 183.755.673 44 .814.385
care:

Datorile financiare si asimilate acestora, in sumi de 76.204.329 lei, se referi la:

» creantele pe care unii furnizori de imobilizari respectiv: Energobit, Siemens,
Electroconstructia ELCO, Electroalfa International, Emsens le-au cesionat cu acordul filialei
unor institutil de credit, respectiv citre Unicredit Tiriac, BRD Group Societe General, BCR,
Banca Transilvania Tn sumad totald de 58.226.231 lei din care pe termen mediu in suma de
40.394.813 lei;

> valoarea datoriei Inregistrate la 31.12.2012, a creditelor contractate pentru
acoperirea nevoilor de capital circulant este de 17.918.367 lei la ING Bank si de 19.935 lei la
BRD la care se adauga dobéanda aferentd lunii decembrie 2012 in valoare de 39.796 lei.

Datoriile cétre furnizori din afara grupului in sumé de 76.279.617 lei se referd in principal
la furnizori de :

Datorii  furnizori din afara | UM Total , dc. 2013 2014-2016
grupului
1. Furnizori imobilizéri- total lei 35.811.156 31.391.584 4.419.572
- dc. credite furnizori lei 11.496.198 7.076.626 4,419,572
2. Furnizori de en. el.,servicii, lei 40.468.461 40.468.461 -
produse
TOTAL (1+ 2) lei 76.279.617 71.860.045 4419572

La solicitarea furnizorilor care au contractat lucrari de investitii cu plata amanati (credite
furnizor), societatea a acordat garantii sub forma de bilete la ordin in sumi de 237.016 euro,
adica 1.049.673 lei pentru societatea NESS SRL.

Datoriile cu personalul si asigurarile sociale, sunt in sumi de 13.351.913 lei reprezentand
datoriile aferente lunii decembrie 2012, cu termen de plati in ianuarie 2013. Contributiile
aferente celorlalte luni ale exercitiului financiar 2012 au fost declarate lunar si achitate integral si
in termenele prevazute de lege.
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Datoriile fiscale in valoare de 17.580.682 lei, se referd la TVA de platd pentru luna

decembrie 2012 in suma de 6.539.286 lei, impozit pe profit in suma de 3.097.488 lei, precum si
la alte impozite si taxe datorate bugetului de stat si bugetelor locale, in sumi de 7.943.908 lei,
toate cu termen de platd in 2013. Aceste datorii fatd de bugetul statului au fost declarate lunar,
respectiv trimestrial, inregistrate in ,,Declarattia privind obligatiile fatd de bugetul statului”
declaratic depusd lunar/trimestrial si in termen la Directia Finantelor Publice - Mari
Contribuabili Bucuresti.

Datoriile in cadrul grupului, in suma totald de 44.233.756 lei si se referi la:

> datorii cétre societatea mamd in sumi de 8.306.404 lei, din care creditele

contractate de Electrica S.A. in numele si pentru filiald in suma de 3.394.274 lei;

> datoria catre FFEE Electrica Furnizare reprezentind contravaloarea serviciului de

achizitie de energic si alte servicii in valoare de 5.162.473 lei;

> datoria cétre Electrica Serv reprezentand contravaloarea serviciilor prestate de

aceasta conform contractelor existente, in suma de 30.351.639 lei;

> alti furnizori din grup, in suma de 413.240 lei.

Alte datorii in sumi de 919.761 lei se referd in principal la garantii incasate, in suma de

749.859 lei.

5.3 Principalii indicatori aferenti anului 2012

Principalii indicatori aferenti anului 2012 comparativ cu anul precedent, se prezinté astfel:

Nr.
crt. | Denumire indicator Formula de calcul 31.12.2011 | 31.12.2012
INDICATORI DE LICHIDITATE
1 | Indicatorul liciditatii curente Active circulante / Datorii 0,669 0,824
curente
2 | Indicatorul lichiditatii imediate (Active circulante-Stocuri) /
Datorii curente 0,649 0,803
INDICATORI DE RISC
1 | Gradul de indatorare Capital imprumutat / Capital
propriu * 100 3,94% 4,91%
INDICATORI DE ACTIVITATE
1 | Numarul de zile de stocare Stoc mediu / Costul
vanzarilor * 365 zile sau 120 89 zile 74 zile
zile
2 | Durata de recuperare a Sold mediu clienti / Cifra de
creantelor afaceri * 365 zile sau 120 60 zile 58 zile
zile
3 | Durata medie de plata a Datorii comerciale sub 1 an /
datoriilor curente Costul vanzarilor * 365 zile 143 zile 122 zile
sau 120 zile
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4 | Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri / Active _ .
imobilizate imobilizate 0,37 ori 0,38 ori
5 ?Q::éa de rotatie a activelor Cifra de afaceri / Active totale 0,34 ori 0,35 ori
INDICATORI DE PROFITABILITATE
1 | Rentabilitatea capitalului Profitul inaintea platii
angajat impozitului pe profit si a o o
dobanzii / Total capitaluri * 476% | T51%
100
Profitul brut din exploatare /
. o 7,50% 12,05%
2 | Marja bruta din Vanzari Cifra de afaceri "100

Privitd in ansamblul ei evolutia principalilor indicatori economici, 1a finele anului
2012 este favorabild. Astfel, se constati o usoard crestere a indicatorilor de lichiditate ca
urmare a scdderli datoriilor pe termen scurt cu 9,1 %, fatd de anul 2011.

Cresterea datoriilor pe termen lung cu 32% fatd de anul precedent concomitent cu
cresterea capitalului propriu cu 6%, determind inregistrarea unei evolutii nefavorabile a gradului
de indatorare inregistrat la nivel de societate, acesta ajungand l1a 4,91 % de 1a 3,94 % in 2011.

Indicatorii de activitate, respectiv numarul de zile de stocare, durata medie de recuperare
a creantelor, durata medie de plata a datoriilor curente, inregistreazi o evolutie favorabild prin
scderea stocurilor si a datoriilor comerciale pe termen scurt in conditiile cresterii cifrei de
afaceri nete fatd de anul anterior.

Vitezele de rotatie a activelor imobilizate si totale s-au mentinut la acelasi nivel cu anul
2011.

Rezultatele realizate in anul 2012 sunt reflectate in indicatorii de profitabilitate, acestia
inregistrand cresteri substantiale fatd de anul 2011,

6 INVESTITII

In stabilirea programului de investitii 2012 a FDEE Electrica Distributie Transilvania Nord
s-au avut in vedere directiile i priorititile stabilite de strategia S.C. ELECTRICA, strategia si
perspectivele de dezvoltare a instalatiilor pe termen lung (2004-2020) intocmite de fiecare
sucursald In parte §i avizate S.C. ELECTRICA S.A.,, strategia filialei pentru a doua perioadi de
reglementare, prezentata si aprobatd de A.N.R.E. (2008-2012), precum si de lucririle impuse de
respectarea reglementdrilor si standardelor de performantd din licentele de distributie si furnizare
aprobate de ANRE si Codul Tehnic al retelelor de distributie.

Prin Hotarirea Consiliului de Administratie nr. 1/2012 s-a stabilit valoarea programului de
investitii dupa cum urmeaza:

Surse proprii (amortizare estimati): 114.232 mii lei
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Alte surse (aport de capital)

TOTAL:

768 mii lei

115.000 mii lei

Prezentdm In continuare situatia realizirilor la data de 31.12.2012:

mii lei
Surse de finantare Surse proprii Alte surse TOTAL
Subunitatea Prog. Realiz. | Prog. |Realiz.| Prog. Realiz. %
Directia Tehnica, 110 KV | 40.942,0| 39.892,2 768 768{ 41.710,0{ 40.660,2 97,5%
Aparat Central 10.860,0| 10.602,0 0 0| 10.860,0| 10.602,0| 97,6%
Directia Distributie 62.430,0) 60.970,0 0 0| 62.430,0( 60.970,0) 97,7%
SD Cluyj 28.072,9| 27.582,3 0 0| 28.072,9| 27.582,3| 98,3%
SD Oradea 12.654,2| 12.305,0 0 0| 12.654,2| 12.305,0| 97,2%
SD Baia Mare 7.319,0) 7.047,7 0 0 7.319,0( 7.047,7] 96,3%
SD Bistrita 6.208,7| 6.057,0 0 0| 6.208,7| 6.057,0] 97.6%
SD Satu Mare 4.307,5| 4.223,0 0 0| 4.307,5| 4.223,0 98,0%
SD Zaldu 3.867,7| 3.755,0 0 0| 3.867,7| 3.755,0 971%
TOTAL GENERAL 114.232( 111.464,2 768 768( 115.000,0| 112.232,2| 97,6%

Pe parcursul intregului an, la nivel FDEE TN, s-au derulat un numir de 307 lucrari, dintre
care 84 de lucrari incepute in 2011 si 223 lucrari noi.

Dir Tehn| Aparat| SD SD |SDBaia| SD (SD Satu| SD | Total
110kV |central| Cluj | Oradea | Mare |Bistrita| Mare | Zaldu
Lucrari in continuare| 13 1 17 16 12 12 5 8 84
din anul anterior
l_ucrari noi 2012 31 3 37 30 34 39 27 22 223
Total lucrari 44 4 54 46 46 51 32 30 307

Dintre acestea au fost puse in functiune 164 lucriri, restul vor fi previizute ca lucriri in
continuare in 2013.
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Prezentdm in continuare situatia realizdrilor anului 2012, defalcati pe principalele categorii
de obiective de investitii:

Denumire categorie Valoare realizaté

Linii si Statii 110 kV 35.167,2 mii lei
Modernizare cladiri administrative 1.739,9 mii lei
Modernizare echipamente 27.046 mii lei
Retele de medie si joasa tensiune 44 .582,5 mii lei
Dotari independente 1.934,5 mii lei
Studii si proiecte pentru anii viitori 1.762,2 mii lei
TOTAL 112.232,2 mii lei

Realizdri mai importante ale anului 2012:

Lucrdri de anvergura finalizate: ,,Dezvoltarea sistemului de automatizare al distributiei
energiei electrice si integrarea in SCADA DMS - Mun. Cluj -Napoca”, ,,Modernizare Statia
110/20/10 KV Baia Mare 57, ,,Trecerea in cablu a LEA 110 kV Salca-Oradea Centru”,
»Upgrade sistem de telecitire si compatibilizare cu SAP-ISU (Galaxy)”, ,, Tratare mixta neutru
20kV in statiile Velenta si Sacuieni”;

In anul 2012 s-au mai derulat s1 alte lucrari, cum ar fi: ,,Retrofit celule 110 kV etapa III”,
»Modernizare a echipamentelor de comutatie primara in Statii 110 KV; , Modernizare a Statiei
110 kV Mainastur” ,,Construire linie electricd 110 kV intre Statiile Cluj Est si Jucu”,
modernizarea sistemului de telecomunicatii cu sistem care permite transmisia de voce-date cu
costuri foarte scizute, etc.

S-au demarat noi lucrdri de modernizare a sistemelor de telecitiri-telegestiune a
consumurilor, si anume: ,,Upgrade sistem telecitiri ARGUS”, ,.Extensie SAP ISU interfete si

modernizare echipamente citiri manuale”, ,,Sistem de telecitire concentrata consumatori casnici
SDEE Cluj™;

In retelele de medie si joasd tensiune putem mentiona urmitoarele lucriri:

. modernizarea a 20 posturi de transformare MT/JT;

. {inalizarea a 70 de lucrédri de modernizare de linii electrice de medie si joasd tensiune
situate in 50 de localitati;

. finalizarea unui numar de 49 de lucriri de imbunétitire a nivelelor de tensiune;
L se afld Tn derulare alte 33 de lucréri de acest gen, cu finalizare in anul 2013.

P PR

economice” (POS-CCE}
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Pe parcursul anului 2010, societatea noastrd a depus 10 cereri de finantare pentru atragere
de fonduri structurale europene in cadrul POS-CCE/AP4/DMI1/Op4.16)02,  aferente unor
proiecte de investitii in valoare totald de 51.648 mii lei, fird TVA, solicitind o asistentd
financiard nerambursabild de 20.468 mii lei, cu o contributie proprie preconizati a fi asigurati
din surse proprii de 31.180 mii lei (la care se adauga TVA-ul, de 12.395 mii lei).

Toate cele 10 lucrdri au fost aprobate. Dintre acestea, Filiala a acceptat semnarea a 7
contracte de finantare In cursul anului 2012, a refuzat semnarea contractelor pentru 2 proiecte, iar
pentru ultimul proiect va semna un contract de finantare (probabil) in cursul lunii aprilie 2013.
Valoarea totald a celor 7 contracte de finantare este de 32.182 mii lei, iar valoarea cofinantirij
din fonduri europene este de 12.685,6 mii lei. Durata contractelor de finantare este cuprinsi
intre 18 luni si 27 luni, perioadd care cuprinde, pe langa executie, si perioada premergatoare,
precum s§i post executie,

Din cele 7 proiecte, pentru 6 din cle au fost semnate contractele de executie (tabel 1),
pentru cel de-al saptelea contractul de executie s-a semnat in 19.02.2013. Duratele de executie
sunt cuprinse intre 9 si 18 luni. In programul anului 2012 s-au prevazut doar decontéri din surse
proprii, cererile de rambursare ale cheltuielilor eligibile urméind a fi intocmite, partial sau
integral, conform contractelor de finantare.

Prezentdm in continuare stadiul realizdrii, la sfrsitul anului 2012, a obiectivelor de
investitii finantate prin POS-CCE:

Nr Denumirea Val. Asistenta Nr. Stadiu Val. Chelt.
proiectului praiect financiard | Contract de contractare/ contract | eligibile
(fara solicitata Finantare executie executie | Tn 2012
TVA) (fard
TVA)
1 | injectie de putere 3.178,2 1.250,4 [ 1D/ contract 1.660,5 733
si trecere la 20kV 28.03. 2012 | 282/21.08.201
zona Aeroport 2, executia
Oradea lucrarii in
desfasurare
2 | Cresterea 1.544,6 525,2 | 2D/ contract 735,9 514
sigurantei Tn 11.04.2012 | 348/08.10.201
alimentare si 2, executia
injectie de putere lucrarit in
in cartierul Bradet desfasurare
- Zalau
3 | Statia 110/20kV 159196 | 6.447,80 | 3D/ contract 9.3449 0
Biharia 11.04.2012 | 369/24.10.201
2, executia
lucrarii fn
desfasgurare
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Trecerea la 20kV 5.034,9 1.860,8 | 4D/ Procedura de 0
a retelelor de 20.04.2012 { achizitie in
medie tensiune in desféasurare.
municipiul Satu
Mare, etapa | -
zona Centru
Vechi
Statia Sasar - 2.030,3 840,8 | 8D/ contract 1269,0 ¥
Cresterea 03.05.2012 | 377/29.10.201
capacitatii de 2, executia
distributie la 20kV lucrarii Tn
desfasurare
Trecere la 20kV 1.653,2 648,8 | 6D/ contract 9192 93
distribuitor Releu 03.05.2012 | 376/29.10.201
TV si cresterea 2, executia
sigurantei in lucrarii in
alimentare a desfasurare
consumatorilor -
Zalau
Creare bara de 28214 1.102,8 | 22D/ contract 15251 0
20kV in statia 21.06.2012 | 452/18.12.201
Abator jud. Satu 2, executia
Mare lucrarii in
desfasurare
TOTAL 3218221 12.6856 1.340

Dificultati intimpinate in derularea activitatii:

Finalizarea cu intirziere a documentatiilor tehnico-economice, ceea ce a condus la
decalarea inceperii unor lucriri;

Diferentele mari intre valorile aprobate prin devizele generale si valorile contractate
rezultate in urma licitatiilor. Valorile contractate ale lucrarilor licitate in acest an au fost
intre 50% §i 65% din valoarea aprobati. Aceste diferente au condus la economii
importante in utilizarea fondurilor de investitii. Pentru a nu afecta realizarea programului
de investitii a fost suplimentat lista de lucriri:

Obtinerea cu mare dificultate a avizelor de la proprietarii de teren, a Certificatelor de
urbanism si a avizelor aferente, cu efecte negative in inceperea si In derularea lucririlor;
Refacerea licitatiilor la unele lucriri sau produse, datoriti lipsei ofertantilor eligibili, a
oferte necorespunzitoarc sau a contestatiilor aparute la unele licitatii;

Modificarea pe parcursul derularii lucrarilor a unor cerinte prevazute in documentatiile
tehnico-economice, majoritatea generate de proprietarii de terenuri;

Conditii meteo vitrege (ploi abundente, inundatii, alunecari de teren) cu repercusiuni
directe asupra conditiilor de lucru, necesitatea unor schimbiri de solutii, etc.
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7

ACHIZITH PUBLICE

Pe parcursul anului 2012 Serviciul Achizitii din cadrul FDEE Electrica Distributie
Transilvania Nord a coordonat si realizat, impreun3 cu cele 6 sucursale achizitii prin aplicarea
procedurilor de atribuire ale OUG 34/2006 (licitatie deschisa, licitatie restrinsd, cerere de oferti,
negociere cu publicarea prealabild a unui anunt de participare, negociere fard publicarea
prealabild a unui anunt de participare) conform tabel 1.

Tabel 1
Nr. Crt. Tip achizitii Nr. Proceduri Nr. Contracte Valoare contractat3
efectuate incheiate {mii lei)
1 | Achizitii lucrari investitii 123 117 95.872,90
2 | Achizitii servicii 30 30 339.397,75
3 | Achizitii utilaje independente 16 22 8.987,19
Achizitii produse si lucrari
4 | din fonduri de productie 21 25 364.847,30
Total 190 194 809.105,14
8 LITIGI

In perioada 01.01.2012-31.12.2012, Serviciul juridic din cadrul S.C. F.D.E.E. Electrica
Distributie Transilvania Nord a urmdrit, a asigurat si a coordonat activitatea cu caracter juridic
desfasuratd in filiald si sucursalele acesteia. In acest sens s-a ocupat de:

v

v

acordarea asistentei juridice necesare in desfisurarea activititii filialei si sucursalelor
acesteia;

avizarea actelor cu caracter juridic;

prelucrarea dispozitiilor cu caracter normativ si punerea la dispozitia serviciilor si
birourilor din cadrul filialei si sucursalelor a informatiilor juridice necesare in
desfasurarea activitatii acestora;

asigurarea consultantei si reprezentirii filialei si sucursalelor in fata instantelor
judecitoresti si a altor organe de Jurisdictie, aparind drepturile si interesele legitime
ale societitii;

Astfel, in cadrul Serviciului Juridic s-au inregistrat un numar de 320 dosare noi, fiind pe
rol la 31.12.2012 un numar de 739 dosare cu o valoare totald de 178.828.654,55 lei:

litigii comerciale: 83, Invaloarede 1.773.657.21 lei
litigii civile: 331, invaloarede 175.495.929.6 lei
litigii penale: 302, invaloarede 1.521.268,83 lei
litigii de munca: 18, 1n valoare de 19.798,91 lei
litigii contencios: 5, invaloare de 18.000,00 lei
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La nivelul filialei au fost finalizate un numar de 156 de dosare cu o valoare de
1.552.428,11 lei din care;

—  dosare solutionate favorabil: 142 cu o valoare de 1.529.798,11 lei:
—  dosare solutionate nefavorabil: 14 cu o valoare de 22.630 lei.

9 RESURSE UMANE S$I SALARII

Numarul mediu de salariati pe anul 2012 la nivelul Filialei a fost de 2.023 de persoane, din
care muncitori 1.187, iar diferenta de 836 de persoane fiind alte categorii.

Fondul de salarii, inclusiv valoarea tichetelor de masi a fost in valoare de 93.651.524 lei,
la care s-au adaugat cheltuielile cu asiguririle sociale, in valoare de 27.755.202 lei.

Pe parcursul anului 2012, salariatii au beneficiat atat de bilete de tratament st odihna, cét si
de programe si cursuri de formare profesionali.

Principalele scopuri pe care le urméreste filiala prin politica de formare profesionali sunt:

V' sa faciliteze insugirea cerintelor locurilor de munci din cadrul societdtii: cunostinte,
comportament, aptitudini, atitudini;
v' i Imbundtiteasci capacitatea de comunicare.

Urmirindu-se perfectionarea continui si folosirea cunogtintelor acumulate pentru
fmbunatatirea activitatii Filialei si a calititii serviciilor oferite clientilor, fiecare salariat participa,
cu o ritmicitate de trei ani, la cursuri de formare profesionali organizate de firme specializate si
atcstate.

Principalele domenii abordate prin programele de formare profesional3 au fost:

—  cultura economica si financiari;

—  cunoasterea structurii costurilor;

—  metode moderne de exploatare si mentenanti a retelelor electrice;
— eficienta distributiei energiei electrice;

—  protectia mediului;

—  securitatea si medicina muncii;

—  managementul calititii;

~  noi tehnologii in proiectele de dezvoltare si reabilitare,

31



10 CONTROLUL INTERN

Activitatea de control face parte integrantd din procesul de gestiune prin care societatea isi
urmareste atingerea obiectivelor propuse in mod economic, eficient st eficace.

Controlul presupune:

respectarea regulilor managementului;

aplicarea normelor si procedurilor de control intern, la toate nivelele ierarhice si
functionale: aprobare, autorizare, verificare, evaluarea performantelor operationale,
securizarea activelor, separarea functiilor in conformitate cu legislatia n vigoare;
buna functionare a activititii interne prin utilizarea eficienti a resurselor sl a
informatiilor financiare;

alocarea resurselor necesare, pe baza unei strategii in informatici, in vederea
realizirii unui mediu informatizat;

prevenirea si controlul riscurilor de a nu atinge obiectivele fixate.

Controlul intern contabil si financiar este un element major al controlului intern si se aplicd
in vederea asigurdrii: conformittii informatiilor contabile si financiare cu regulile aplicabile
acestora, aplicarii instructiunilor elaborate de conducere in legaturd cu aceste informatii,
protejarii activelor, a prevenirii si detectiirii fraudelor st neregulilor contabile si financiare.

Controlul intern contabil si financiar se aplica pe tot parcursul operatiunilor desfasurate de
societate, astfel:

anterior realizirii operatiunilor, cu ocazia elaboririi bugetului, ceea ce va permite
ulterior controlul bugetar;

in timpul operatiunilor, sub aspectul determinirii realizirilor fizice;

dupd finalizarea operatiunilor, caz in care verificarca este destinati analizdrii
rentabilititii operatiunilor si constatirii existentei conformitatilor sau a eventualelor
anomalii, care trebuie corectate.

Activitatea de control s-a desfisurat in anul 2012 pe baza programului anual de control
aprobat de Consiliul de Administratie in HCA nr.1/30.01.2012.

Controlul a furnizat informatii in privinta:

modului in care obiectivele si indicatorii de performantd, bugetele si directivele
manageriale sunt intelese si aplicate;

rezultatelor obtinute si a permis managerului si 1si exercite prerogativele in cele mai
bune conditii, informéindu-1 asupra activitdtilor si a stirii bunurilor din entitatea
controlata.

Incepand cu anul 201 1, in temeiul prevederilor art. 4, alin.3 din Ordonanta Guvernului
nr.119/1999 privind controlul intern si controlul financiar preventiv, republicatd, cu modificarile
si completirile ulterioare, directorul general al filialei declari in scris faptul ci filiala dispune de
un sistem de control intern/managerial a cirui aplicare permite conducerii, respectiv Consiliului
de Administratie, sd furnizeze o asigurare rezonabila ci fondurile alocate in scopul indeplinirii
obiectivelor generale i specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate,
eficientd si economicitate. Aceasti declaratie se bazeazi pe o apreciere realists, corectd,
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completd si de incredere asupra sistemului de control intern/managerial al filialei, formulati in
baza autoevaludrii acestuia.

11 MANAGEMENTUL RISCULUI]

In conformitate cu OMFP 946/2005 cu modificarile ulterioare, la nivelul societitii a fost
demarata, incepand cu 2011, implementarea in cadrul unui proces desfisurat in mod secvential, a
Sistemului de Control Intern Managerial. In vederea implementarii Standardului 11 —
»Managementul Riscurilor” - parte integrantd a Sistemului de Control Intern Managerial, au fost
desemnati prin decizia Directorului General responsabilii cu gestionarea riscurilor la nivelul
societdtii cu atributii in identificarea, evaluarea si controlul principalelor riscuri la nivelul
structurilor.

Prin natura activititilor efectuate, Filiala este expusa unor riscuri variate care includ: riscul
de management, riscul de rati a dobénzii, riscul de partener, riscul de curs valutar, riscurile
contractuale, riscul de lichiditate, riscuri legislative, managementul riscului de pret. Conducerea
urmdreste reducerea efectelor potential adverse asociate acestor factori de risc asupra
performantei financiare a Filialei.

Riscul de management

Modalitatea utilizatd de Societate pentru acoperirea riscului de management consti in
existenta unor contracte de performantd pentru intregul management al filialei si
sucursalelor, in care sunt definiti indicatorii de performanta pe care conducerea trebuie si-i
indeplineascd; de realizarea acestor indicatori depinde cuantumul (majorarea, respectiv
diminuarea) indemnizatiei de conducere.

Riscul de ratd a dobénzii

Riscul de nivel al ratei dobénzii este riscul ca valoarea unui instrument financiar si
fluctueze, datoriti modificirii ratelor dobanzilor de pe piatd. Riscul de flux de numerar al
dobanzii este riscul fluctuatiei in timp a costului cu dobanda. Societatea are credite pe
termen lung contractate (pentru investitii) prin SC Electrica SA, precum si credite pe
termen scurt pentru acoperirea nevoilor de capital circulant, care implicd dobanzi avand
rate fixe si variabile ce expun Societatea atit la riscul de nivel al ratei dobanzii cét si la
riscul de flux de numerar al acesteia.

Riscul de curs valutar

Moneda functionald a FDEE Electrica Distributie Transilvania Nord este LEUL, in
tump ce o parte din costurile finantarii pe termen lung sunt exprimate in EURO. Anumite
active si datorii care sunt exprimate in EURO, sunt apoi convertite la cursul de schimb
valabil in ultima zi a fiecarei luni. Diferentele rezultate sunt inregistrate in contul de profit
si pierdere, dar nu afecteazi fluxurile de numerar pand la data reglirii conturilor.
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Riscul de partener

Creantele comerciale au fost prezentate fiind diminuate de provizioanele pentru
clienti incerti. Societatea are o importanti concentrare a riscului de credit cu societéti in
care statul este actionar principal. Societatea, ca entitate subordonat statului, are risc de
expunere ce poate fi semnificativ afectat de politica Guvernului.

Riscurile contractuale

Pot fi reduse printr-o selectie a clientilor si a furnizorilor dupd anumite norme prudentiale.
O solutie ar fi clauzele foarte dure de penalizare.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate, denumit si risc de finantare, reprezinta riscul ca o intreprindere si
aibd dificultati in acumularea fondurilor necesare pentru a-si indeplini angajamentele aferente
instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate sa apard ca urmare a incapacititii de a vinde
rapid un activ financiar la o valoare apropiati de cea Jjusta.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient si
a unor linii de credit disponibile. Numerarul suficient este asigurat de emiterea si incasarea
ritmicd a facturilor, ceea ce conduce la colectarea mai rapidd a creantelor, reducindu-se astfel
riscul de lichiditate.

Riscuri legislative

Controalele fiscale sunt frecvente in Romania, constind in verificiri aminuntite ale
registrelor contabile ale contribuabililor. Astfel de controale au loc uneori dupd luni sau chiar ani
de zile de la stabilirea obligatiilor de plati. In consecintd, societdtile pot datora impozite si
amenzi. In plus, legislatia fiscald este supusa unor modificiri frecvente, iar autorititile manifesti
de multe ori inconsecventd in interpretarea legislatiei. Cu toate acestea, conducerea Societatii
considerd cd au fost constituite rezerve adecvate pentru toate obligatiile fiscale semnificative.

Managementul riscului de pref

Piata de desfacere a encrgiei electrice pentru Societate este cea din Romdnia. Preturile
pentru distributia de electricitate sunt fixate prin hotirari ale Guvernului.

12 EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI DE 31.12.2012

Aparitia si modificarea actelor legislative din domeniul financiar-contabil si fiscal
determind o serie de modificari contabile si fiscale continue sl care vor necesita:

v' adaptarea sistemului informatic la noile cerinte legislative;
v" modificarea politicilor contabile si a procedurilor de aplicare a acestor politici
contabile.

fn vederea asiguririi conformitatii cu cerintele legale ale Sistemului de Control Intern
Managerial are loc continuarea procesului de implementare a Standardului 11 — Managementul
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Riscului, privind identificarea, evaluarea si controlul riscurilor la nivelul structurilor din cadrul
FDEE “Electrica Distributie Transilvania Nord” SA.

Pe parcursul anului 2012, filiala a semnat cu Ministerul Economiei - Organism
Intermediar pentru Energie cele sase contracte de investitii finantate din fonduri europene
aprobate pe parcursul anului 2011, precum si un al saptelea contract, acesta din urmi primind
aprobarea in aprilie/mai 2012. Valoarea totald a celor sapte contracte este de 39.905.890 lei
(inclusiv TVA).

In januarie 2013 a fost aprobata o a opta lucrare de investitii( Modernizare statia 110/20kv
Aghireg-circuite secundare), in valoare de 4.641.250 lei, lucrare pentru care la momentul
intocmini prezentului Raport, au fost depuse la O.LE. documentele necesare semnarii
contractului de finantare.

Se va urmdri in continuare imbunétatirea continud a performantelor economico-financiare
ale societétii prin monitorizarea executiei bugetului de venituri i cheltuieli si corelat cu acesta
gradul de indeplinire a indicatorilor si obiectivelor de performant.

13 SOLICITAREA DESCARCARII DE GESTIUNE A ADMINISTRATORILOR

Prezentul raport sta la baza solicitirii urmétorilor administratori:
TICU DAN FLORIN
MERDAN EMIL - pénain 01.11.2012
TUDOSE MARIA MAGDALENA
PREDA SILVIA
SUCIU MIHAELA RODICA - p4ni in 21.08.2012
MESAROS EMIL MIHAI - din 21.08.2012
TURA ILIE SIMION -din 01.11.2012
de aprobare a descarcarii de gestiune pentru exercitiul financiar 2012.

Prezentul raport a fost incheiat azi 26.04.2013 i cuprinde 35 pagini numerotate de la 1 la
35.

DIRECTOR GENERAL

Ing. Tura Ilie Simion
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